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خبر

هیچ آتشی در نیروگاه 
منتظر قائم درنگرفته است

روز گذشته اخبار متعددی در خصوص 
آتش سوزی نیروگاه منتظرقائم فردیس 
در شامگاه شنبه 13اردیبهشت منتشر 
شد. مدیرعامل آتش نشانی فردیس در 
خصوص آن گفته که »این آتش سوزی 
در یک کانکس در مجاورت سکوی زباله 
و نیروگاه منتظرقائم رخ داده است.« 
حسین آشوری تأکید کرد: »حدود 
ساعت ۲۰:۴1 شنبه 13 اردیبهشت حریق 
در یک کانکس مجاور سکوی زباله 
اعلام و بلافاصله خودروی آتش نشانی 
به محل اعزام شد. اما به علت وزش 
باد، این آتش سوزی به سمت سکوی 
زباله و در مساحتی حدود دوهزار متر 
گسترده شد و به همین علت ۹ دستگاه 
خودروی سنگین دیگر به محل حادثه 

شدند.« اعزام 
تلاش  از  پس  افزود: »آتش سوزی  وی 
نیروهای امدادی تحت کنترل قرار گرفت. 
در بررسی های اولیه مشخص شد علت 
این حادثه سهل انگاری شخص مستقر در 

کانکس بوده است.« 
اما با این وجود، شایعاتی در خصوص 
آتش سوزی نیروگاه منتظر قائم پیچیده و 
خبرها و تصاویر متعددی هم از آن در فضای 

مجازی می چرخید. 
هرچند روابط عمومی نیروگاه منتظرقائم 
فردیس در خبری به نقل از مدیرعامل این 
مجموعه با تکذیب آتش سوزی شامگاه 
شنبه 13 اردیبهشت در این مجموعه از 
پایداری جریان تولید برق در این نیروگاه 

داد.  خبر 
در این خبر به نقل از گرشاسب جمشیدنژاد 
آمده است: »تصاویر مربوط به آتش سوزی 
که شب گذشته در بعضی کانال ها یا 
شبکه های اجتماعی منتشر شده، مربوط 
به نیروگاه منتظرقائم نبوده است. در واقع 
این تصاویر مربوط به زباله های بیرون از 

محیط نیروگاه است.«
وی با تصریح این که هیچ آتشی در نیروگاه 
درنگرفته، تأکید کرد: »در حال حاضر 
هیچگونه خسارتی به نیروگاه منتظرقائم 
وارد نشده و واحدهای این مجموعه کماکان 

به فعالیت خود ادامه می دهند.«
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سالانه یک میلیون مسکن حمایتی )در قالب 
برنامه نهضت ملی مسکن روی زمین های ۹۹ 
ساله( پیش بینی شده بود، فقط 3۴ هزار 
واحد آن ساخته و تحویل داده شده است.بر 
اساس ماده 1۹ قانون جهش تولید مسکن، 
وزارت راه و شهرسازی مکلف است هر سه ماه 
یکبار آمار طرح ملی نهضت مسکن را اعلام 
کند و این آمار مبنای تصمیم گیری در وزارت راه و 

شهرسازی قرار گرفته است. آمار های ارائه شده 
در سامانه طرح های حمایتی مسکن شامل 
آمار های پالایش متقاضیان است که نشان 
می دهد ۶ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر در طرح های 
حمایتی مسکن ثبت نام کرده اند که با پالایش 
آنها، 5/1 میلیون متقاضی واجد شرایط شناخته 
شده اند. از این تعداد، تاکنون ۴۴۸ هزار واحد 
انعقاد قرارداد مشارکتی برای تخصیص تسهیلات 

گزارش »ایران« از عملکرد وزارت راه و شهرسازی در اجرای قانون جهش مسکن

مسکنسازیحمایتیدرچهمسیریپیشمیرود؟
بانکی به پروژه ها انجام شده و از این آمار ۸5 
هزار قرارداد مشارکتی معادل ۲۰ درصد در دولت 
چهاردهم منعقد شده است.  همچنین، ۶13 هزار 
واحد پروانه ساختمانی دریافت شده که از این 
تعداد 1۲۲ هزار واحد معادل 1۹ درصد در دولت 
چهاردهم انجام شد و 1۶ درصد اتمام فونداسیون 

نیز از ابتدای دولت چهاردهم بوده است.
 

افزایش رقم تسهیلات
مهم ترین مانع پیشرفت ساخت مسکن حمایتی، 
نبود اعتبارات لازم است. در سامانه طرح های 
حمایتی مشخص است که بانک ها تعهدات 
خود در پرداخت تسهیلات را انجام نداده اند و 
تولید مسکن معطل تأمین منابع مانده است. 
دولت برای حل این مشکل چند راهکار ارائه 
داد؛ در اولین اقدام، کارگروه های مختلفی در 
شورای عالی مسکن تشکیل شده که هر کدام از 
این کارگروه ها بخشی از برنامه ساخت مسکن را 
بررسی می کنند. در کارگروه مالی، تأمین منابع 
و الزام بانک ها به پرداخت تسهیلات دنبال 
می شود. یکی از اقدامات این کارگروه، افزایش 
مبلغ تسهیلات از 55۰ به ۶5۰ میلیون تومان 
است تا هزینه های ساخت مطابق با تورم تأمین 
شود. همچنین وام مسکن روستایی از 35۰ به ۴۰۰ 
میلیون تومان افزایش یافت. دولت بانک مرکزی 
را مکلف کرده تا نظارت بر عملکرد بانک ها برای 
پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن را اجرا 
کند. بانک ها تا کنون ۴۷ درصد تعهدات خود 
در پرداخت تسهیلات مسکن حمایتی را اجرا 

کرده اند.
 

مسکن محرومان، کارگران و نیروهای 
مسلح

ساخت مسکن برای گروه های خاص مانند 
اقشار کم درآمد، کارگران، نیروهای مسلح و 
خانوار دارای سه فرزند و بیشتر )قانون جوانی 
جمعیت( با پیگیری های ویژه ای در برنامه های 
تأمین مسکن در وزارت راه و شهرسازی پیش 
می رود. بر اساس این گزارش، تخصیص 
بیش از 5 هزار و ۴٠٠ هکتار زمین با ظرفیت 
ساخت نزدیک به ١5٠ هزار واحد مسکونی برای 
کارگران و کارکنان بخش صنعت در قالب طرح 
صنعت شهر ها در دستورکار قرار گرفته است. 
سازمان ملی زمین و مسکن در اجرای طرح 
صنعت شهر ها تاکنون نسبت به انعقاد ٣۶ 
تفاهمنامه در ١٢ استان با واحد های صنعتی 
و معدنی کشور اقدام کرده است. در برنامه 
اجرایی سال جاری ادارات کل راه و شهرسازی 
استان ها، ۸ پروژه دیگر با روش صنعت شهر ها 
در 5 استان پیش بینی شده که از طریق آن بیش 
از یک هزار هکتار با جمعیت پذیری ٢۶ هزار 
واحد به مجموع اراضی تخصیص داده شده به 

طرح صنعت شهر افزوده خواهد شد.
ساخت 5۰ هزار واحد مسکونی برای محرومان 
شروع شده است. همچنین در بخش تأمین 
اراضی خانواده های شهدا و ایثارگران نیز که یکی 
از تأکیدات رهبر انقلاب و رئیس جمهوری است، 
تاکنون اراضی به ظرفیت ۸ هزار و 5۰۰ واحد 
مسکونی تأمین شده است. اخیراً تفاهمنامه 
همکاری برای ساخت ۷۰۰ هزار واحد مسکونی 
در قالب طرح نهضت ملی مسکن بین وزارت 
راه و شهرسازی و وزارت دفاع امضا شده است.

الحاق اراضی
 از زمان اجرای جهش تولید مسکن، 1۲1 هزار و 
5۰۰ هکتار زمین در کشور برای ساخت مسکن 
تأمین شده است. همچنین شهرک سازی و 
الحاق حدود ۹ هزار و 5۰۰ هکتار زمین در دولت 
چهاردهم به تصویب شورای عالی شهرسازی 
رسیده است. به این ترتیب در قالب 1۲1 هزار 
و 5۰۰ هکتار زمین، ظرفیت احداث حدود 3.5 

میلیون واحد مسکونی فراهم شده است.
مسئولان وزارت راه و شهرسازی تأکید دارند 
که نباید سامانه ها و درخواست های ثبت نام 
مسکن حمایتی به شکل بی برنامه و بدون 
زیرساخت های مناسب و برنامه ریزی دقیق 
اجرا شوند، چون فقط موجب انتظار و در صف 

ماندن متقاضیان می شود.
پروژه های  از مهم ترین چالش ها در  یکی 
مسکن حمایتی، تأمین زمین است. بر همین 
اساس، دولت ۶ روش تأمین زمین را برای اجرای 
طرح های مسکن حمایتی در نظر گرفته است.

استفاده از اراضی داخل محدوده مصوب شهرها 
)شناسایی زمین های قابل استفاده که قابلیت 
واگذاری برای طرح های مسکونی دارد(، توسعه 
در محدوده های جدید مصوب شهرها و روستاها 
)موسوم به اراضی الحاقی( در مواردی که امکان 
تأمین زمین درون محدوده نباشد، با رعایت 
ملاحظات طرح های جامع و تفصیلی. بازنگری 
و بهینه سازی کاربری ها و تراکم جمعیتی و 
ساختمانی )استفاده از ظرفیت افزایش تراکم 
ساختمانی در برخی شهرها و محله ها برای تأمین 
نیاز مسکن(، شناسایی و استفاده از اراضی تحت 
تملک نهادهای عمومی و غیردولتی )با هماهنگی 
و تفاهم با نهادهایی مانند بنیاد مستضعفان، 
ستاد اجرایی فرمان امام، آستان قدس و دیگر 
دستگاه ها(، به کارگیری اراضی در نواحی پیرامون 
شهرها با ساختار مناسب توسعه )ایجاد شهرک ها 
یا پهنه های جدید با رعایت زیرساخت ها و 
پیوست های پدافند غیرعامل و زیست محیطی(، 
احیای بافت های ناکارآمد شهری )از طریق 
بازسازی، نوسازی و استفاده مجدد از زمین های 
رها شده یا نیمه فعال در بافت های فرسوده( از 

روش های تأمین زمین هستند.

گزارش

سهیلا یادگاری

خبرنگار
 

قانون جهش تولید و احکام برنامه هفتم در 
حوزه مسکن در حال اجراست، اطلاعات آماری 
نشان می دهد که از سال 1۴۰۰ که برنامه ساخت 
مسکن حمایتی بر اساس قانون جهش تولید 
مسکن شروع شده، طبق اهداف پیش نرفته 
است؛ از این رو دولت و متولی بخش مسکن 
)وزارت راه و شهرسازی( تدابیر تازه ای را برای 
اجرای قانون، به شیوه ای که تولید مسکن 
مطابق با برنامه ریزی ها به پیش برود دنبال 
می کنند. این تدابیر حوزه های مختلف از 
تأمین و آماده سازی زمین، نوسازی، ساخت 
مسکن برای اقشار کم درآمد، ساخت مسکن 
برای گروه های خاص مانند کارگران، نیرو های 
مسلح، الحاق اراضی به شهرها و موضوع 
اجاره بها را دربرمی گیرد. با این تدابیر ساخت 
5/1 میلیون مسکن حمایتی، آماده سازی زمین 
برای ۲ میلیون مسکن دیگر، نوسازی 1۰۰ هزار 
واحد در سال و کنترل بازار اجاره بها اجرایی 

. د می شو
 

افزایش سرعت ساخت
هدف دولت از سیاست گذاری و تدوین برنامه ها 
در حوزه مسکن، قانونگذاری نیست، چون 
قوانین بالادستی تکالیف دولت را مشخص 
کرده است، هدف دولت سرعت بخشی به 
ساخت وساز و تولید مسکن است. طرح های 
نهضت ملی مسکن چهاردسته است که شامل 
طرح های حمایتی روی اراضی ۹۹ ساله برای 
متقاضیان واجد شرایط، مسکن روستایی، 
بافت فرسوده و مسکن خودمالک است که در 

سامانه قابل مشاهده و آمارگیری است.
برای  ۹۹ ساله  ساخت مسکن در اراضی 
متقاضیان واجد شرایط، برنامه حمایتی مسکن 
است که زمین آن را دولت تأمین، آماده و واگذار 
می کند، بنابراین آمار این بخش معیار دولت در 
ساخت وساز است، تولید مسکن در بخش های 
دیگر مانند مسکن خودمالکی، نوسازی و مسکن 
روستایی نیز با حمایت و تسهیلگری دولت 
و پرداخت تسهیلات بانکی به پیش می رود. 
از سال 1۴۰۰ تا کنون با وجود اینکه ساخت 

   برنامه ریزی برای ساخت، تکمیل و تحویل 5/1میلیون مسکن حمایتی
   افزایش تسهیلات ساخت مسکن از 550 به 650 میلیون تومان، افزایش 
تسهیلات ساخت و   بهسازی مسکن روستایی از 350 به 400 میلیون تومان 
و افزایش تسهیلات ودیعه مسکن به   270 میلیون تومان در شهر تهران، در 
مراکز استان ها به 210 میلیون تومان، در سایر شهرها   به 140 میلیون 
تومان و در روستاها به 55 میلیون تومان. پرداخت 400 
میلیون تومان تسهیلات ودیعه به دهک های یک تا سه

   برنامه ریزی برای الحاق زمین به منظور ساخت 
3.5 میلیون واحد

   ساخت 150 هزار واحد برای کارگران، 700 هزار 
واحد برای نیروهای مسلح و تأمین زمین   برای 

قانون جوانی جمعیت
   نوسازی سالانه 100 هزار واحد ، صدور پروانه ساخت 
در بافت های فرسوده به تعداد 70 هزار فقره در سال 1403، 
تشکیل کارگروه نوسازی در شورای عالی مسکن، پیشنهاد 

افزایش تسهیلات نوسازی و تغییر مدل مشارکتی در نوسازی
   برنامه ریزی برای تسریع در اجرای قانون جهش تولید مسکن و افزایش 

ساخت وساز در قالب این برنامه

مهم   ترین 
اقدامات اجرایی 

در تولید و تأمین 
مسکن


